100 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 40r.

101 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 40r.

102 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 40r.

103 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 40r.

104 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 40r.

105 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 40r.

superiores Tyranni sacros libros exuri iussissent (scilicet ut sublatis codicibus facilius universa religio Christiana conciderut) considerasset praecipuo studio quam accuratissime Christianorum [veterorum]¹⁰⁶ commentaria conscribi iussit multa exemplaria fecit, eaque ad perpetuam posteritatis memoriam (nihil magis necessarium esse ad pietatis conservationem prudentissime existimans) reponi iussit. Hic mos in praecipuis et necessarijs religionis Christianae mysterijs primum diligenter servatus, postea Dei cultu aucto ad ceremonias et solennes ritus, quibus populorum pietas et religio maxime custoditur translatus est, librique multi, quos rituales veteres appellabant ab Episcopis Christianorum gentilium exemplo editi sunt quibus caeremoniarum sacrarum in sacramentorum ecclesiasticorum exhibitione perpetuus constans, et uniformis ordo ad Ecclesiae maiestatem et populorum devotionem retinendam comprenderetur. Hic missarum S. Jacobi Apostoli, Justini, Clementis, Tertulliani, Dionysij, Chrysostomi, Basilij magni, Innocentij, Gelasij et Gregorij libri, quos antiqui rituales, Christiani vero ordines sive caeremoniales vocavere manarunt. Quos apud veteres gentiles in usu fuisse omnis antiquitatis diligens exploratos [f. 3v] Verius Flaccus refert: *Rituales, inquit, nominantur Etruscorum libri in quibus prescriptum est quo ritu condantur urbes, aerae, aedes sacrentur, qua sanctitate muni, quo iure portae, quomodo tribus curiae centuriae distibuantur, exercitus constituantur, ordinantur, cereaque omnia eiusmodi ad bellum et pacem pertinentia*¹⁰⁷, et Cicero primo de Divinatione, *Quod Etruscorum declarant et hanuspici, et Fulgurales et rituales libri nostri et augurales.*¹⁰⁸ Hi poro libri a ritu dicti sunt, qui est mos vel consuetudo comprobata in administrandis sacris. Cuius tanta apud antiquos cura fuit, ut maiorum suorum statas solennesque ceremonias Pontificum [fallita]¹⁰⁹ scientia bene gerendarum rerum auctoritate augurum observatioe Appollinis praedictiuone vatum libris, portentorum depulsis, Etrusca disciplina explicari volerint. Nam prisco instituto rebus divinis opera accuratissime dabatur. Quam enim aliquid commendandum erat precatione, cum exposendum

106 BAV,Vat. lat. 6112, fol. 40v.

107 Verrius Flaccus, *Fragmenta*, in *Scriptorum Latinorum: nova collectio* (Paris, 1838), 1114; Sextus Pompeius Festus, *De verborum significatione*, 46.

108 Cicero, *De Divinatione*, in LCL, 154: 214–540, at 302–303.

109 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 40v.

voto, cum solvendum gratulatione, cum inquirendum, vel extis, vel fsortibus impertito, cum solenni ritu peragendum sacrificio, quo etiam ostentorum ac fulgurum denunciations procurabantur. Tantum autem antiquis studium non slum observandae, sed et amplificandae religionis fuisse testatur Valerius, *ut Florentissima tum et opulentissima civitate, decem principium filij ex S. C. singulis [aetatis]¹¹⁰ Etruriae populis sacrorum disciplinae gratiae traderentur.*¹¹¹ Etrusci enim ita coelestibus oppido (Agylla antiquitus dicto) ritus colendi Deos caeremoniae [f. 4r] vocatae sint. Nam urbe a Gallis capta, cum virgines vestales Deorum simulacra, et sacrorum Romanorum arcana ex hostium vi erepta urbe traducerent ad oppidum Etruscorum Caere vicinum potissimum convenere, ubi donec civitas a Gallorum potestate per Camillum liberata fuit, benigne hospitio susceptae, et habitae sunt. Cuius beneficij memoriae Romani praestiterunt, ut omnes divini cultus mores et ritus caeremoniae[es]¹¹² a Caere dicerentur. Livius lib(er) VI. tradit: *L. Albinum hominem plebeium virgines sacerdotes sacraque Romana à clade Gallica fugientes plausteo Caere invexisse unde caeremonijs sit nomen ortum.*¹¹³

Verius Flaccus caeremonias a caritate, Macrobius lib. II. cap. III. à carendo dictas putant: *Servius Sulpitius*, inquit, *religionem esse dictam tradidit, quae propter sanctitatem aliquam remota est et reposita a nobis sit quasi a relinquendo dicta ut a carendo caeremonia.*¹¹⁴

Veteres gentiles [, in Graecismo abolenda,]¹¹⁵ multis in rebus in Graecismo et idolatria abolendis immeitati Christianae religionis auctores solennes aliquot statasque caeremonias cum in omnibus pietatis Christianae ritibus tradendis, tum in sacramentorum ecclesiasticorum exhibitione excogitarunt, [et]¹¹⁶ ut in forma suscipiendi

110 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41r.

111 Valerius Maximus, *Mirabilia*, I.1.1. Panvinio here draws on the origins of ceremonial culture and Roman liturgy in Etruscan religion. See for the importance of religion during Etruscan times esp. Rüpke, ‘Knowledge of Religion’, 89–114.

112 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41r.

113 Titus Livius, *Ab urbe condita*, V, 40. A similar passage is found in Flavio Biondo, *Roma triumphans - Rome in Triumph*, ed. Maria Agata Pincelli, *ITRL*, vol. 74 (Cambridge, Mass., 2016), 76–77, which clarifies the error in Panvinio’s indication of the passage’s location.

114 Macrobius, *Saturnalia*, in *LCL*, 511: 22–23.

115 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41r.

116 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41r.

poenitentes [in de]¹¹⁷ eorumdem reconciliatione, de scrutiniis habendis, ritu baptismi, ieunijs(,) ordinationibus sacerdotum, et reliquis Ecclesiasticis mysterijs et praesertim [tit]¹¹⁸ in sactissimo coaenae Dominicae (quam missam dicimus) sacrificio celebrando. Quas initio parvis libellis (quos ordines vocabant) comprehendentes, postea cum religione, opibus [f. 4v] quoque et maiestate Ecclesiastica crescentibus maioribus voluminibus (quos caeremoniales vocarunt) concluserunt. Et cum nihil in orbe terrarum tam egregie, riteque constitutum sit quod temporum varietatem et onconstantiam, [ritum]¹¹⁹ morum et consuetudinum mutationes non effugiat [novatis]¹²⁰ variatis subinde hominum observationibus, vivendi genere et voluntatibus, diversos quoque rituales libros pro temporum conditione ab ijs confici necesse fuit, quibus ea praecipua cura erat quae antiquissimis temporibus in Ecclesia Romana summorum Pontificum [fuit]¹²¹ arbitrio tractaba(n) tur, quorum ad Cardinalem Archidiaconum, deinde ad Camerarium, qui eius muneri successit novissime ad magistros caeremoniarum devenit.¹²² Hinc factum est, ut diversi variorum temporum caeremoniarum libri in bibliothecis inveniantur de [omnium]¹²³ sacramentorum et ecclesiasticorum rituum ex consuetudine constituti atque Romani ordines nomine appellati, quod scilicet in illis plene is ordo contineretur, quem in Ecclesiasticis mysterijs [tractandis]¹²⁴ operandis veteres patres observabant. Quos [omnes]¹²⁵ cum ad antiquitatis Ecclesiasticae cognitionem, maxime facere [dedicerim]¹²⁶ cognoverim, quotquot invenire potui in unum quasi corpus redigere

117 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41r.

118 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

119 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

120 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

121 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

122 According to Panvinio, the office of the Master of Ceremonies evolved from the office of Cardinal Archdeacon. It was then passed to the Pope's Chamberlain. This evolution showed for Panvinio that the Masters of Ceremonies pertained to the papal household. See for a different assertion then *Caeremoniale Episcoporum*, in *MLCT*, 4: 23–27; Mucantius, *De Cerimonis*, c. Bv-Bijv.

123 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

124 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

125 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

126 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

constitui. Et quia omnibus et praesertim antiquissimis inter reliqua, quae continent coenae Dominicae sive corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sacramentum quod fraeci synaxim mystagogiam, et liturgiam [praesentive]¹²⁷. Latini vero missam vocant ordinem et caeremonias complectuntur, ante omnia quid liturgiae et missae vocibus significetur expo[nam]¹²⁸ sui, deinde ritum quandam [f. 5r] adieci [adijtiecim]¹²⁹, quo Judaei celebrioribus festis inter convivandum antiquitus utebantur. Quem Christus aliqua ex parte in novissima coena quemadmodum a S. Luca describitur observasse videtur. Postea [addire]¹³⁰ adiunxi Missae sive sacri convivij mysterij descriptionem, [fert quomodo]¹³¹ qua nam scilicet rationem Christus [ecelebraveris]¹³² et post eum apostoli celebraverint, ad haec sacrae communionis solemnia [adiungam]¹³³ subieci, a Justino Martyre, [Eælestino]¹³⁴ et Clemente Alexandrino centesimo quinquagesimo, Tertulliano et D. Cypriano ducentesimo, Dionysioque, post Christum trecentesimo anno descripta. Haex subsequ[entur]¹³⁵ itur vetustissim[is]¹³⁶ us et quantum certis quibusdam coniecturis assequi potui, ante D. Gregorij Papae primi tempora, editus ritualis liber, cui initium est, denunciata¹³⁷ statione, quo simplex, pura, solennisque sacrificij Dominici (quod missam dicunt) celebratio a Romano Pontifice fieri solita continetur. Quem omnes, qui Ecclesiasticos ritus, et officia divina constituere summam eidem auctoritatem tribuentes, tanquam primum et archetypum agnoscent, ita ut omnes aliae huismodi scriptores nihil aliud sint, quam huius libelli, vel paraphrases, vel commentaria, et praesertim duo sequentes eiusdem argumenti [inscriptionis libellij]¹³⁸ tractatus posterioribus temporibus editi, et propterea quibusdam additionibus

127 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

128 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

129 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

130 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 41v.

131 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42r.

132 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42r.

133 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42r.

134 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42r.

135 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42r.

136 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42r.

137 Denunciata

138 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42r.

aucti, quorum alteri primo omnium, alteri, vero Primum omnium initium est. Qui in publicae missarum celebrationis, quam Romanus Pontifex facere solebat caeremonia describenda, quaedam initio altius repetentes adiungunt, quaedam in ipsa actionis commemoratione latius exponunt, quaedam demum interserunt. Qui revera tanquam paraphrases quaedam demum intserunt. Qui reversa sunt [f. 5v] prioris libelli, re tamen ipsa, et praecipuarum caeremoniarum explicatione omnino interse convenient. Comprehendunt enim procul dubio¹³⁹ cum missarum ordinem, quem (ut auctor es Joannes Diaconus in eius vita) D. Gregorius Papa instituit.¹⁴⁰ Qui ordinim sive codicijm Gelasij Papae, quem de missarum solennibus ediderat multa substrahens, pauca convertens, nonnulla adjiciens in unius libri volumen redegit. Qui ordo postea universorum fere occidentem obtinuit. Nam ducentesimo post S. Gregorij obitum anno Carolus Magnus Imperator Romanae Ecclesiae auctoritatem (ut Sigibertus et Guillelmus Durantes referunt) sequutus univeersum sibi, Imperioque suo subiectum clerum minis et compulsionibus ad Gregoriani officij observationem compulit, Conveniens enim esse existimavit, ut qui in Romanae Ecclesiae fidem consentirent ritus etiam susciperent, cum ab eorundem discrepantia, fidei quoque vacillatio exoriri aliquando possit. Nam (ut auctores sunt Heldcuinus in Epistola ad Ludovicum primum Imperatorem [Romani(m)]¹⁴¹, et Berno Angiensis Abbas) ante Gregorij aetatem Galliae et Hispaniae diversis ab Ecclesia Romana a maioribus suis ritibus, et caeremonijs acceptis in divinis officijs et missarum celebratione utebantur. Cui rei fidem faciunt vetustissimi, et prae nimia antiquitate pene corrupti libri missales ordinem missae more Gallico, longe a Romanae Ecclesiae [usu]¹⁴² consuetudine diversum, continentes, qui ab initio receptae fidei usus in Gallia habitus est, usque ad Caroli Magni tempora, quibus sacrificij formam, qua hodie utuntur in Gallia et Germania suscepit. Omnis igitur Gallia, Germania, Italia prae[f. 6r]ter Mediolanum, (cui Ecclesiae ob auctoris reverentiam D. Ambrosij ritus permisus est) facile Romanas caeremonias auctoritate Romanae sedit et Episcopi sui adductae, susceperunt. Quamquam ut supradictus

139 proculdubio

140 Johannes Diaconus, *S. Gregorii Magni Vita*, in *PL*, LXXV, cols. 41–240, at 94.

141 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42v.

142 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42v.

Hilduinus affirmat, cum Innocentius, Gelasius et Gregorius Romani Pontifices Episcopos Galliarum ad Romanas consuetudines suscipiendas diu solicitassent iam tum pluribus annis antea priscus ille missarum mos a Gallica consuetudine non nihil recessisset. Hispani porro, qui in semel suscepto instituto tuendo petinacissimi sunt, multis annis avitas consuetudines constantissime retinuerunt. Donec postremo Alphonso VI. qui Toletum de sarracenis recuperavit regnante, Gregorij VII. Papae suasu, impulsu vero Constantiae Hispaniarum Reginae Gallorum Regis filiae post maximas contentiones et clamores vi coacti, non sine lacrymis patrijs ritibus relictis, Gallicas sive Romanas caeremonias suscepere, qui tamen priscus mos non ita funditus tolli potuit, quin hodie Toleti in quibusdam Ecclesijs, et aediculis certis diebus non observetur [~~Haec autem~~]¹⁴³, ut latius in R[~~h~~]¹⁴⁴ oderici Toletani historia explicatur. Cum igitur Romanum hunc ordinem Italia, Gallia, Germania, et Hispania suscepissent, facile quoque [~~reliquis~~]¹⁴⁵ ceteris occidentis provincijs ut Angliae, Saxoniae, Ploniae, Bohemiae, et reliquis praeclarissimorum regnorum morem sequutis communicatus est, cuius magna adhuc ex parte vestigia supersunt. Tribus autem his libellis publica tantum sive solemnis missarum caeremoniae continetur, quam Romanus Pontifex praecepit festis diebus stationem celebri et frequenti cleri, populique [f. 6v] multitudine conveniente [~~elim~~]¹⁴⁶ obire per singulas Ecclesias ubi statio erat solebat, a quo officia Episcoporum quoque per provincias in diversis mysterijs peragendis ritusque et observantiae haud multum discrepant. Quae cum Romani ordinis libello ubique adjuncta [~~est~~]¹⁴⁷ sunt. Quod solenne missae sacrificium initio non nisi per Episcopos in civitatibus a presbyteris vero, non nisi ex Episcoporum venia agebatur. Ceterum cum duo posteriores libri eiudem ferme temporis sint, et nonnulli inter se varient, quo in omnibus pio lectori satisfacerem utrosque [~~mea opera~~]¹⁴⁸ in unum coniunxi. Quia in re illud animadversione dignum est primum ex tribus, eo etiam argumento antiquissimum probari pose, quod nulla in eo de Episcopis

143 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42v.

144 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42v.

145 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 42v.

146 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 43r.

147 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 43r.

148 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 43r.

VII. hebdomadarijs Lateranensis Basilicae [mitro]¹⁴⁹ mentio est ante septingentos annos institutis, sed solo eorum presbyteri recensentur. Duo vero sequentes ordinis Romani libelli ipsos [eum]¹⁵⁰ iam profitentur, quos cum ante DCC. annos lectos fuisse dixerim, dubium non est ante tot tempus eos libellos etiam conditos esse. Meum ex duobus libellis concinnatum Romanum ordinem sequitur¹⁵¹ ordo aliis sive liber rualis antiquis, et paulo plura quam precedentes complectens per eadem tempora Editus, quo praeter Missae caeremonias, totius quoque anni festivitatum et solemnitatum ritus exponuntur, ut Quadragesimae, Paschatis, Pentecostes, Letaniarum et similium.

His libri propter argumenti similitudinem adiunxi aliud breve volumen de ordine processionis Episcopi diebus festis ad Ecclesiam quando missarum solemnia celebrare solebant, ita ut ab antiquis patribus occidentalium Ecclesiarum institutum fuit. Quod simile [f. 7r] admodum est Romano ordini. Post id scripsi alium incertis auctoris codicem de officio missae alias Micrologus sive ordo missae secundum Romanos inscriptum [eura Gregorij VII papae (cuius mentionem facit) ante quingentos annos editu(m)]¹⁵². Qui quamquam in plerisque exemplaribus ordinis etiam Romani nomen habeat, non tamen eiusdem generis est cum superioribus. Illi enim publica sedis apostolicae auctoritate exarati videntur nec aliud quam simplicem rituum, et caeremoniarum narrationem, in officio missae comprehendunt. Hic vero privato nomine et a privata quadam persona Ecclesiasticarum tamen institutionum graviter perita, circa Gregorij VII. Papae (cuius mentionem facit) ante quingentos annos descriptus est et narrationem quandam historicam magis quam mysticam continet, et neque tantum Pontificis Romani sed Presbyteri quoque munus exponit, potissimum autem secundum Gallicanum [eodieem]¹⁵³ ordinem, qui quamvis a Romano effluxerit processi tamen temporis nonnihil ab eo variavit.

Hic libellus praecedet tractatum quem ego de stationibus Romanis (cuius frequens in his libris mentio est) edidi. Item aliarum vocum inusitarum et obscurarum, quae passim in ijsdem libris reperiuntur

149 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 43r.

150 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 43r.

151 Marg.: *Hunc librum omisi, quod integer in annotationum ceremoniale Censij incl.*

152 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 43r.

153 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 43v.

interpretationem, ut Cardinalis, Tituli, Diaconiae confessionis, sacellarij, Pallij, Ambonis, Amulæ, et similium. Postea adieci librum rituale, sive ordinem Romanum ante quadringentos annos in Ecclesia Romana usurpatum, cum additionibus et annotamentis meis, quem Cencius Diaconus Cardinalis S. Luciae in Orthea S. R. E. Camerarius, qui postea summus Pontifex post Innocentium III. creatus Honorius III. [f. 7v] vocatus est, edidit vel reformavit, de quo suo loco dicam. Novissime brevem antiquorum verborum, vestimentorum et rituum quos in missae hodie Romana Ecclesia usurpat interpretationem et originem [adjectum]¹⁵⁴ sugessi ex antiquis et probatissimis auctoribus decerpta[m]¹⁵⁵. Quos omnes libros amplissimis quibuscunque thesauris pretiosiores uno volumine comprehensos tuo ipsius usui et oblectamento collegi, et multis additionibus ornatos ad te misi, quam omnium bonorum artium historiarum item, et praesertim sacrae studiosissimum esse cognovi. Quorum lectione te admodum delectatorum, et multum utilitatis et Ecclesiasticae eruditionis percepturum haud dubito. [Qua munus tuum quod amplissimu(m) e(t) nobilissimu(m) in Romana Ecclesia est, accurate cognoscens, prae exercere valens ut salubri temperamento adjuncto prudenter ut temporum conditio est, exercere poteris.]¹⁵⁶ Eos igitur libenti anomo suscipias rogo et cum ceteris id genus libris quos in nobilissima obste constructa bibliotheca condidisti collocabis in mei qui multum te amo perpetuae observantiae monumenta et testificationem vale. Romae Kal. Januarij ineunte anno MDLXV¹⁵⁷.[f. 8r]